### CCCXXIX.

Stade (Hannover)\*). a. Rechtsbrief König Otto's IV. vom 2. Mai 1209.<sup>1)</sup>, größtentheils wiederholt und bestätigt durch Erzbischof Hildebold von Bremen am 29. September 1259.<sup>2)</sup> — b. Statute von 1279.<sup>3)</sup>

\*) Vgl. *Ricci* Entwurff Hptst. IX. §. XII. S. 167—77. S. auch „*Diplomatarium Stadense*“ in Pratje's Sammelwerke: Die Herzogthümer Bremen und Verden, 6. Sammlungen, Bremen 1752—62. 8., Nr. VI.

1) Bei *Riccus* a. a. D. S. 168—70. *Pufendorf*, *Observatt.* Tom. II. *Append.* Nr. IV. p. 152—56. *Pratje* a. a. D. *Urf.* nr. IX. S. 100. fg. und in den *Origines Guelficae* Tom. III. p. 784. sq. Eine höchst seltene Specialausgabe ist: *Ge. Roth*, *Antiquissimum clementiae Brunsvicensis et Lunenburgensis erga Stadam documentum*, Di-

ploma sive privilegium **Ottonis IV.** anno **CI<sup>o</sup>CCIX.** **Stadensibus** irrogatum, ex antiquitatibus patriis et re diplomatica illustratum, addita tabula aenea, **Stadae 1717.** 4. — Die Rechtsurkunde lautet:

„In nomine sanctae et individuae trinitatis. *Otto* quartus divina favente clementia Romanorum Rex et semper Augustus. Iustis fidelium suorum postulationibus inclinari regia novit benignitas et circa ipsorum commoda curam efficacem et operam impendere diligentem. Quapropter universis Imperii fidelibus tam praesentibus quam futuris duximus innotescendum, quod nos inspecta fidelium nostrorum, qui *Stadiis* civitatem inhabitant, devotione, ipsos in jure suo, quod ad ejusdem loci profectum recolendae memoriae *Henricus*, Dux Saxoniae, pater noster, statuit diligenter, volumus conservare, ejusdem praedilecti patris nostri tam in his quam in aliis, quae laudabiliter concessit, vestigia cupientes imitari. §. 1. Concedimus itaque ipsis et indulgemus, ut Burgenses et optimi cives coram Advocato vel alio quovis iudice juricapiam, quod vulgariter *Vare* dicitur, in iudicio omnimodis non sustineant. §. 2. Qui moram fecerit et Advocati edicto tardius steterit, octo denarios in vadio componat. §. 3. Qui insolentiam per strepitum fecerit, octo denarios componat. §. 4. Item in jure concessio statuimus, ut si quis alteri alapam dederit, vel aliam aliquam intulerit laesionem, Advocato in quatuor solidos componat; si laesus servilis conditionis homo fuerit aut censualis, in satisfactionem octo solidos accipiat; si ingenuus sive libertus vel ministerialis fuerit, qui laeditur, talentum in compositionem satisfactionis accipiat, nihilominus Advocato quatuor solidos in vadio (componat). §. 5. Concedimus praeterea, ut in quolibet casu vel excessu Advocatus non plus quam octo in causis principalibus solidos in vadii compositionem accipiat. §. 6. Ubi aliquis in calore et vehementia animi sui cum altero conflictum fecerit et gladium eduxerit pacemque in sanguinis effusione violaverit, ita quod reus sanguinis capite plecti vel manu truncari debeat, coram Comite, dum pro tribunali in plebiscito sederit, sexaginta solidos in vadio et civibus nonaginta componat. §. 7. Si quis vir vel mulier in civitate *Stadensi* sub eo, quod vulgo dicitur *Wichelethe*, per annum et diem nullo impetente permanserit, et si quis postea ejus libertati obviare voluerit, actori silentio imposito probationis, liceat ei dicti temporis praescriptione libertatem suam probare. §. 8. Si

quis autem hujusmodi hominem impetierit, primum in ingressu causae fidejussores congruos ponat. Et si in propositione sua procedere non potuerit, impetito et judici componat, utrique secundum jus suum. §. 9. Ad haec, si quis sub *Wichelethe* in civitate *Stadensi* mortuus fuerit, suum *Herwede* sub judiciaria potestate per annum et diem permaneat sub expectatione legitimi heredis, qui illud hereditario jure debeat obtinere. §. 10. Huic vero conditioni connectimus, ut nullus omnino *lito* in vestram civilem justitiam, nisi ex permissione et licentia domini sui, coram judice et communi vulgo recipiatur. §. 11. Praeterea si quis aliquam hereditatem acquisierit in civitate *Stadensi* sub *Wichelethe*, et eam per annum et diem nullo impetente possederit, ipse propior et magis idoneus habeatur ad probationem obtinendae hereditatis, quam alter ad auferendum, nisi forte dominus areae eam vendiderit in propria persona, vel certi nuntii sui ab eo commissa procuratione. §. 12. Omnes autem areas illas, quae fuerunt *Erici de Bederkesa*, quas felicitis memoriae archiepiscopus *Syfridus* et post eum antefatus pater noster dux *Hinricus* per recompensationem honorum suorum liberaverunt, illas libere tradimus *Burgensibus* eisdem sub jure, quod vocant *Wichelethe*, ita ut ab omni jure quorumlibet et exactio-nibus et judicio sint exceptae, et nulli de eis aliquid respondeant, nisi soli Advocato civitatis, qui dicitur *Wikkvogt*, in jure suo, et tantum dominis suis, quorum prius erant areae, censum debitum persolvant. §. 13. Addimus praeterea eisdem *Burgensibus*, ut a *Bottinghis* omnino sint liberi, ita ut eos *Bottinghis* nemo considerare et eos ibi jurisdictione stare de cetero possit coarctare. §. 14. Concedimus praeterea, ut omnes viarum exitus et omnia pas-cua, quae ad nostra usque tempora libera perduxerunt, eis-dem *Burgensibus* libere permaneant, et si quis haec impedi-erit, ipsum cum jure inde respondeant. §. 15. Statuimus etiam, quod nec nos possimus nec alius aliquis possit do-minium super ipsam habens civitatem, obsides a civibus exigere, nisi forte aliquos inter se inveniant, qui nobis et ipsis sint inutiles, a quibus ad consilium ipsorum obsides recipere debeamus. §. 16. Indulsimus praeterea eisdem ci-vibus, quod nullam ab eis pro educta annonae, quam suo comparaverint argento, pecuniam repetere debeamus; si quis autem annonam alieno argento comparatam educere attentaverit, furti reus habeatur. §. 17. Concedimus ad

haec ipsis, ut nulli extraprovinciali liceat in civitate res aliqujus hospitis occupare, sed si forte civis vel aliquis incola terrae extraprovincialem aliquem habeat super aliquo impetere, prius coram iudice extraprovinciali per juris ordinem debet obtinere, ut licitum sit ei, res ipsius occupare. §. 18. De eo autem, quod vocatur *Wiwerade*, hoc statuimus, ut mortua aliqua paupere vel divite muliere, tota supellectile perspecta, pretiosiora quaeque vestimenta heredibus exhibeantur, reliquas vero vestes et vir et heredes aequaliter dividant, utensilia et domus viro permaneant. §. 19. Demum de speciali gratia nostra ipsis concedimus et inviolabiliter decrevimus observandum, ut nulla extranea persona quemquam de civibus, neque etiam civis civem per duellum, quod vulgo *Kampliche* dicitur, in aliquo casu impetere possit. — Ut autem haec nostrae sublimitatis concessio et confirmatio memoratis civibus firma stabilisque omni aeo permaneat, hanc divalem paginam exinde conscriptam sigilli nostri impressione jussimus communiri. Hujus rei testes sunt *Albertus* Magdeburgensis archiepiscopus, *Bernhardus* dux Saxoniae, *Theodericus* marchio Misnensis, *Albertus* marchio Brandenburgensis, *Hermannus* Landigravius Thuringensis, *Guerhardus* Burggravius Magdeburgensis, Comes *Burgkardus* de *Mansfeld*, Comes *Adolphus* de *Schawenburg*, Comes *Bernhardus* de *Welpia*, Comes *Wilhelmus* de *Schwerin*, Comes *Adolphus* de *Dassel*, *Guntherus* et *Hinricus* comites de *Schwarzenburg*, Comes *Fredericus* de *Beuchlingen*, *Henricus* Marschalkus de *Kalindri*, *Turzilius* is dapifer, *Basilius* de *Osterode* et alii quam plures. Signum Domini *Otonis* quarti Romanorum Regis invictissimi. Ego *Conradus* Spirensis episcopus et legatus, aulae cancellarius, vice Domini *Sifridi* Moguntinensium archiepiscopi et totius Germaniae archicancellarii recognovi. Acta sunt haec Anno Dominicae incarnationis Millesimo CCIX. indictione XII. regnante Domino *Ottone* Quarto Romanorum Rege glorioso, anno regni XI. Datum apud *Aldenburg* Sexto nonas Maji."